
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA PODOLENI  

CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA 

nr. 55 din 18 iulie 2019 
privind aprobarea contractului de vânzare-cumpărare corpuri iluminat public 

Având în vedere prevederile: 

- Legii nr. 123/2012 - Legea energiei electrice şi a gazelor naturale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legii  Nr. 230 din  7 iunie 2006 - Legea serviciului de iluminat public, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 129 alin.(2) lit.„b” şi „d” şi alin.(7) lit.„n” din ORDONANŢA DE URGENŢĂ  

Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

- Ordinului Nr. 5/93 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Contractului-cadru privind 

folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea serviciului 

de iluminat public; 

- Hotărârii Consiliului local nr. 49 din 27 iunie 2019 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiţie „Modernizarea şi eficientizarea sistemului de 

iluminat public din comuna Podoleni, judeţul Neamţ”; 

Văzând Referatul de aprobare elaborat de Primarul comunei Podoleni, Raportul întocmit de 

compartimentul de resort şi Avizele comisiilor de specialitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin.(3) lit.„e” şi art. 196 alin.(1) lit.„a” din 

ORDONANŢA DE URGENŢĂ  Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ; 

 Consiliul local al comunei Podoleni, judeţul Neamţ, adoptă prezenta hotărâre. 

ART.1.  

Se aprobă cumpărarea unui număr de 268 corpuri iluminat public din satele 

Negriteşti și Podoleni, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

ART.2.  

Se împuterniceşte Primarul comunei Podoleni, să semneze în numele 

Consiliului local al comunei Podoleni, contractul de vânzare-cumpărare. 

ART.3.  

Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor, 

instituţiilor publice şi persoanelor interesate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează: 



Ioan Archip SECRETAR, 

 Anca-Lenuţa Iovu 
 


